
 

DETERMINA N.            /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto:  Pagamento degli oneri di controllo delle caldaie presenti presso il CGS ASI di Matera ad 
APEA. 
Istruttoria n° 181/2020 – CIG Z602E754B3 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 
ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell’incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 



 

DETERMINA N.            /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto:  Pagamento degli oneri di controllo delle caldaie presenti presso il CGS ASI di Matera ad 
APEA. 
Istruttoria n° 181/2020 – CIG Z602E754B3 

 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI-CGS-2020-077 del 31/08/2020, a firma del Responsabile dell’U.O. CGS, con 
la quale viene richiesto il pagamento degli importi tabellari ad APEA per le verifiche biennali sulle 
caldaie del CGS - ASI di Matera; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- l’APEA è delegata per gli accertamenti e le ispezioni in materia di esercizio, conduzione, 

controllo e manutenzione degli impianti termici, ai sensi della Legge n. 10/91 (e s.m.i), d.P.R. 
412/93, d.P.R. 551/99, D.Lgs. n. 192/2005 (e s.m.i), D.Lgs. n. 152/2006, d.P.R. 74/2013 (e s.m.i), 
L.R. n. 30/2016 e D.G.R. Basilicata n. 1064/2018; 

- negli anni precedenti, la cadenza di verifiche e pagamenti era annuale, ma da quest’anno è 
divenuta biennale a ritroso, per cui nel 2020 occorre regolarizzare il biennio 2018-19; 

- le verifiche sono state effettuate il giorno 02/03/2020; 
- l’importo relativo alle verifiche effettuate scaturisce dalla tabella dei costi allegata alla 

comunicazione di effettuazione della verifica sugli impianti, comunicata da APEA, applicata 
agli impianti presenti presso il CGS, ovvero ad € 587,00; 

- il pagamento, potrà essere eseguito mediante bonifico bancario su IBAN 
IT73Q0760116100000096257373, intestato a: APEA Agenzia Provinciale per l’Energia e 
l’Ambiente, con causale “verifica impianti termici - onere controllo tecnico/strumentale - Biennio 
2018/2019”; 

RITENUTO opportuno procedere al pagamento degli oneri di controllo delle caldaie presenti 
presso il CGS ASI di Matera, tramite bonifico bancario, ad APEA, per un importo totale pari ad € 
587,00; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’impegno di spesa di spesa pari ad € 587,00 sul capitolo 1.03.02.09.008. “Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di beni immobili”, DGN.04.UIS. “Infrastrutture e sistemi informativi”, Ob.Fu. 
02.001.011. “Infrastrutture sedi dell’ASI” a carico dell’esercizio finanziario 2020 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 



 

DETERMINA N.            /2020 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto:  Pagamento degli oneri di controllo delle caldaie presenti presso il CGS ASI di Matera ad 
APEA. 
Istruttoria n° 181/2020 – CIG Z602E754B3 

 
2. la liquidazione degli oneri di controllo delle caldaie presenti presso il CGS ASI di Matera, pari 

ad € 587,00, tramite bonifico bancario all’IBAN IT73Q0760116100000096257373, indicando 
come causale “verifica impianti termici - onere controllo tecnico/strumentale - Biennio 2018/2019”, 
ad APEA. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 

 


		2020-09-25T13:59:39+0200
	Lucisano Aldo


		2020-09-25T19:08:07+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




